
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 

 

                                П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

от 20.12.2022  г.                                                                            №  1460 

г. Жуковка 

 

О порядке присвоения новых названий или переименования 

площадей, улиц, переулков, других муниципальных 

объектов на территории Жуковского  

муниципального округа Брянской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава администрации                                                             О.А. Воронин 
                                                        

 

 

 

 

 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 -ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Уставом Жуковского муниципального округа Брянской области, а также в целях 

упорядочения процедуры наименования (переименования) улиц, площадей, 

других муниципальных объектов, а также увековечивания памяти исторических 

событий и выдающихся граждан, имеющих заслуги перед Жуковским 

муниципальным округом Брянской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить порядок присвоения новых названий или переименования 

площадей, улиц, переулков, других муниципальных объектов на территории 

Жуковского муниципального округа Брянской области согласно Приложению 1. 

2. Утвердить положение о комиссии по присвоению новых названий или 

переименованию площадей, улиц, переулков, других муниципальных объектов на 

территории Жуковского муниципального округа Брянской области согласно 

Приложению 2. 

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

«Вестник Жуковского муниципального округа Брянской области» и на 

официальном сайте администрации Жуковского муниципального округа Брянской 

области. 

4. Постановление вступает в силу с момента его опубликования. 



Приложение 1 к постановлению 

администрации  Жуковского 

муниципального округа Брянской области 

от "_____ " ________ 2022 г. № __ 
 
 

Порядок  

присвоения новых названий или переименования площадей, улиц, переулков, других 

муниципальных объектов на территории Жуковского муниципального округа Брянской 

области 
  
  

1.  Общие положения 

 

            1.1. Настоящий Порядок разработан на основании Конституции Российской 

Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления Российской Федерации», Устава Жуковского 

муниципального округа Брянской области. 

            1.2. Настоящий Порядок определяет единый порядок присвоения новых названий или 

переименования площадей, улиц, переулков, других муниципальных объектов на 

территории Жуковского муниципального округа Брянской области, их регистрации и учета. 

            1.3. Основой для проведения работ по присвоению названий вновь образуемым 

улицам и другим топонимическим объектам является градостроительная документация на 

новые жилые микрорайоны и кварталы. 

            1.4. Для осуществления работы в данной области муниципальное образование 

образует комиссию по присвоению новых названий или переименованию площадей, улиц, 

переулков, других муниципальных объектов на территории Жуковского муниципального 

округа Брянской области (далее - Комиссия). 

            Основными направлениями деятельности Комиссии являются: 

- упорядочение названий площадей, улиц, переулков, других муниципальных объектов на 

территории Жуковского муниципального округа Брянской области  и их переименование; 

- возвращение утраченных исторических названий площадей, улиц, переулков, других 

муниципальных объектов являющихся частью исторического и культурного 

наследия Жуковского муниципального округа Брянской области; 

- деидеологизация названий площадей, улиц, переулков, других муниципальных объектов. 

            1.5. Решение Комиссии о присвоении новых названий или переименовании 

площадей, улиц, переулков, других муниципальных объектов на территории Жуковского 

муниципального округа Брянской области передается на рассмотрение  главе 

администрации Жуковского муниципального округа Брянской области 

  

2. Основные термины и понятия 

 

            2.1. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия: 

- присвоение наименований - установление наименований объектам; 

- переименование - изменение в установленном порядке существующего наименования; 

- восстановление наименований - присвоение объекту или части объекта ранее 

существующего наименования; 

- улица, переулок, проезд - градостроительные объекты, обеспечивающие транспортные и 

пешеходные связи между жилыми домами, а также между жилыми районами и промзонами, 

http://law7.ru/kaluga/act4n/n782.htm


общественными центрами, микрорайонами (кварталами), имеющими линейные, 

фиксированные по всей длине границы, начало и окончание; 

  

3. Основания и порядок присвоения наименований (переименования). 

 

            3.1. Основаниями для присвоения наименований улицам, площадям и иным 

территориям проживания граждан в муниципальном образовании, а также для изменения 

таких наименований являются: 

3.1.1. Отсутствие наименований территорий проживания граждан в муниципальном 

образовании. 

3.1.2. Восстановление исторически сложившихся наименований улиц, площадей и иных 

территорий проживания граждан в муниципальном образовании, имеющих особую 

культурно-историческую ценность. 

3.1.3. Изменение статуса и (или) функционального назначения соответствующих улиц, 

площадей или иных территорий проживания граждан в муниципальном образовании. 

3.1.4. Устранение повторений в наименованиях улиц, площадей и иных территорий 

проживания граждан в муниципальном образовании. 

3.1.5. Устранение наименований улиц, площадей и иных территорий проживания граждан в 

муниципальном образовании с номерами или многословными словосочетаниями, 

вызывающими значительное неудобство для произношения. 

3.1.6. Иные основания в соответствии с действующим законодательством. 

            3.2. Существующие и присваиваемые наименования подлежат регистрации и учету в 

адресном реестре в муниципальном образовании, который ведется в установленном законом 

порядке администрацией Жуковского муниципального округа Брянской области. 

            3.3. Решение о присвоении названий вновь создаваемым улицам, переулкам и 

проездам на территории Жуковского муниципального округа Брянской области 

принимается администрацией Жуковского муниципального округа Брянской области после 

утверждения проектов планировки жилых  районов и планов застройки отдельных 

микрорайонов и кварталов, до принятия постановлений Жуковского муниципального округа 

Брянской области об отводе земельных участков под строительство. 

            3.4. Присвоение и изменение наименований улицам, площадям и иным территориям 

проживания граждан в населенных пунктах (далее - объект) осуществляются на основании 

рекомендаций Комиссии, действующей при администрации Жуковского муниципального 

округа Брянской области на постоянной основе. 

            3.5. Комиссия является коллегиальным органом и в своей работе руководствуется 

действующим законодательством Российской Федерации, нормативно правовыми актами 

Брянской области, нормативными правовыми актами Жуковского муниципального округа 

Брянской области. 

            3.6. Работа Комиссии осуществляется по мере необходимости на основании 

заявлений, поступивших от инициаторов наименования (переименования), 

заинтересованных в присвоении (изменении) наименования объекту. 

            3.7. Инициаторами присвоения наименования (переименования) объекта являются: 

- органы государственной власти Российской Федерации и местного самоуправления; 

- общественные объединения, организации и трудовые коллективы; 

- инициативные группы граждан населенного пункта численностью не менее 10-ти человек, 

имеющих постоянное место жительства на территории Жуковского муниципального округа 

Брянской области, достигшие 18-летнего возраста.         

            3.8. При присвоении названия должно учитываться современное, историческое, 

национальное, культурное или географическое наименование местности, на которой 

расположена площадь, улица, переулок, другой муниципальный объект. 



            3.9. Улицам, площадям, переулкам, другим муниципальным объектам могут 

присваиваться названия в память: 

- о лицах, внесших существенный вклад в развитие территории Жуковского 

муниципального округа Брянской области; 

- о выдающихся государственных и общественных деятелях; 

- о представителях науки, имеющих научную степень не ниже академика, уроженцев 

Жуковского муниципального округа Брянской области; 

- о представителях культуры, имеющих почетное звание "Народный артист РФ (СССР)", 

"Народный художник РФ (СССР)", уроженцев Жуковского муниципального округа 

Брянской области; 

- о героях России, Советского Союза, Социалистического Труда и лиц, награжденных 

высшими орденами Российской Федерации. 

            3.10. Присвоение улицам, переулкам и проездам фамилий известных жителей 

Жуковского муниципального округа Брянской области, граждан России и зарубежных 

стран, указанных в пункте 3.9, может производиться только по истечении пяти лет со дня их 

смерти. 

            Присвоение названий улицам, площадям, переулкам и проездам в память о Героях 

России, Советского Союза, Социалистического Труда и лицах, награжденных высшими 

орденами Российской Федерации, может производиться сразу после их смерти. 

            3.11. Инициаторами предложения о наименовании (переименовании, упразднении) 

представляются в комиссию следующие документы: 

1) ходатайство о наименовании (переименовании) объекта с указанием конкретного 

обоснования целесообразности переименования улицы, переулка и проезда , а также новое 

название предполагаемого наименования объекта; 

            Если ходатайство исходит от организации, то прилагается протокол собрания, 

проводимого в коллективе по данному вопросу. 

            К ходатайству, исходящему от граждан, предоставляется подписной лист, 

оформленный согласно приложению1 к настоящему Порядку. 

            Инициативная группа обязана собрать не менее 1 (одного) процента подписей от 

числа жителей муниципального образования, обладающих избирательным правом, в 

установленном законом порядке в поддержку соответствующего ходатайства. 

            Подписной лист заверяется членом инициативной группы, осуществлявшим сбор 

подписей жителей муниципального округа. 

            На подписном листе указанный член инициативной группы собственноручно 

указывает свои фамилию, имя и отчество, паспортные данные или данные иного 

удостоверяющего личность документа в соответствии с действующим законодательством 

(серию, номер паспорта или иного удостоверяющего личность документа, кем и когда выдан 

паспорт или иной удостоверяющий личность документ), адрес места жительства, ставит 

свою подпись и дату ее внесения. 

            После окончания сбора подписей жителей муниципального образования членами 

инициативной группы составляется протокол об итогах сбора подписей, который 

подписывается всеми членами инициативной группы. Указанный протокол и подписные 

листы прилагаются к соответствующему ходатайству. 

2) карта-схема, на которой обозначается расположение объекта; 

3) при увековечении памяти выдающихся людей прилагаются биографические 

справки об их жизни, деятельности и указываются их заслуги, а также согласие 

родственников (родителей, или супругов, или детей) (при наличии) на присвоение объекту 

имени увековечиваемого лица. 

            3.12. По результатам рассмотрения предложений о присвоении наименований 

улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в муниципальном образовании 

consultantplus://offline/main?base=RLAW322;n=9386;fld=134;dst=100022
consultantplus://offline/ref=68B38611B9392EF106702CD722680C5357953DD9676EB7EA81594B5836C7350DA3CD870F67D312B6T3t4K


(об изменении наименований) и документов, указанных в пункте 3.11 настоящего Порядка, 

Комиссия в течение 25 календарных дней делает заключение о целесообразности 

(нецелесообразности) присвоения (изменения) наименования улице, площади или иной 

территории проживания граждан в муниципальном образовании  и направляет его на 

рассмотрение главе администрации Жуковского муниципального округа Брянской области. 

            Комиссия с согласия главы администрации  вправе продлить срок рассмотрения 

предложения о присвоении наименования улице, площади или иной территории проживания 

граждан в муниципальном образовании (о переименовании), но не более чем на один месяц 

с обязательным письменным уведомлением инициаторов. 

            3.13. В случае необходимости Комиссия вправе внести предложение главе 

администрации о проведении соответствующих мероприятий (анкетирование, опрос и т.д.), 

нацеленных на выявление общественного мнения по вопросу присвоения (изменения) 

наименования улице, площади или иной территории проживания граждан в муниципальном 

округе в порядке, установленном действующим законодательством. 

            3.14. Решение о присвоении новых названий или переименовании площадей, улиц, 

переулков, других муниципальных объектов секретарь Комиссии подготавливает 

постановление администрации Жуковского муниципального округа Брянской области. 

Постановление администрации  о присвоении наименований улицам, площадям и иным 

территориям проживания граждан в муниципальном образовании  направляется инициатору 

в течение 5-ти рабочих дней. 

            В случае принятия решения об отказе в присвоении наименования улице, площади 

или иной территории проживания граждан в муниципальном образовании (об отказе в 

переименовании) глава администрации Жуковского муниципального округа Брянской 

области в письменной форме в срок не более 5-ти рабочих дней уведомляет инициаторов о 

таком отказе (к уведомлению прикладывается  выписка из  протокола Комиссии). Решение 

администрации  об отказе в присвоении наименования улице, площади или иной территории 

проживания граждан в муниципальном образовании (об отказе в переименовании 

соответствующей территории) должно быть обоснованным и может быть обжаловано в 

установленном законом порядке. 

            3.15. Переименование объектов производится в исключительных случаях при 

условии обращения инициаторов по вопросу переименования объекта, а именно: 

- при восстановлении исторически сложившегося наименования объекта, имеющего особую 

культурную ценность; 

- при изменении статуса и (или) функционального назначения соответствующего объекта; 

- в целях устранения дублирования наименований объектов в пределах территории 

муниципального образования; 

- если объект обозначен аббревиатурой, наименованием с номером или многословным 

словосочетанием, вызывающим значительное неудобство для произношения; 

- в случаях увековечения памяти выдающихся людей. 

            3.16. Упразднение названий улиц, переулков и проездов на территории 

муниципального образования производится в связи с их ликвидацией, соединением 

объектов названия в единый объект или упорядочением названий. 

            3.17. Финансирование работ, связанных с переименованием улиц, площадей и других 

составляющих, производится за счет средств местного бюджета, организаций и 

предприятий, обратившихся с ходатайством, а также привлеченных спонсорских средств. 

  

 

 

 

 

http://pavlovsk22.ru/index.php/16-mo-rajona/1697-reshenie-23-10-2014-18-s-cheremnoe-ob-utverzhdenii-poryadka-o-prisvoeniya-nazvanij-pereimenovaniya-i-uprazdneniya-nazvanij-ulits-ploshchadej-pereulkov-i-proezdov-ustanovleniya-numeratsii-domov-ustanovki-ukazatelej-s-naim#Par12
http://pavlovsk22.ru/index.php/16-mo-rajona/1697-reshenie-23-10-2014-18-s-cheremnoe-ob-utverzhdenii-poryadka-o-prisvoeniya-nazvanij-pereimenovaniya-i-uprazdneniya-nazvanij-ulits-ploshchadej-pereulkov-i-proezdov-ustanovleniya-numeratsii-domov-ustanovki-ukazatelej-s-naim#Par12


 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 к порядку присвоения 

новых или переименованию площадей, 

улиц, переулков, других муниципальных 

объектов на территории Жуковского 

муниципального округа Брянской области 

 

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Дата 

рождения 

Адрес места 

жительства 

указанный в 

паспорте 

или в 

документе 

его 

заменяющем 

Серия и 

номер 

паспорта или 

заменяющего 

его 

документа 

Подпись Дата 

внесения 

подписи 

       

       

       

       

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 2 к постановлению 

администрации  Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

от "_____ " ________ 2022 г. № 

__ 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по присвоению новых названий или переименованию площадей, улиц, 

переулков, других муниципальных объектов на территории 

Жуковского муниципального округа Брянской области 

1. Общие положения 

1.1. Комиссия по присвоению новых названий или переименованию 

площадей, улиц, переулков, других муниципальных объектов на территории 

Жуковского муниципального округа Брянской области (далее — Комиссия) 

создается при администрации Жуковского муниципального округа Брянской 

области. 

1.2. Комиссия является постоянно действующим органом. 

1.3.  Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим 

законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Брянской области, нормативными правовыми актами Жуковского муниципального 

округа Брянской области. 

1.4.  Состав Комиссии формируется на паритетных началах из 

представителей Совета народных депутатов Жуковского муниципального округа 

Брянской области, администрации Жуковского муниципального округа Брянской 

области. Численность Комиссии составляет 7 человек. Состав Комиссии 

утверждается постановлением администрации Жуковского муниципального 

округа Брянской области. 

1.5. Комиссия строит свою работу на принципах коллегиальности 

рассмотрения вопросов и принятия согласованных решений в пределах своей 

компетенции путем открытого голосования. 

2. Функции и полномочия Комиссии 

2.1. К функциям Комиссии относятся: 

1) рассмотрение вопросов по присвоению новых названий или 

переименованию площадей, улиц, переулков, других муниципальных объектов на 

территории Жуковского муниципального округа Брянской области; 

2) осуществление иных функций в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

2.2. Комиссия вправе запрашивать и получать от органов местного 

самоуправления Жуковского муниципального округа Брянской области, 

юридических и физических лиц необходимую информацию по вопросам, 

относящимся к компетенции Комиссии. 

3. Регламент работы Комиссии 

3.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости принятия 

решений по присвоению новых названий и переименованию площадей, улиц, 

переулков, других муниципальных объектов при наличии обращений граждан и 

юридических лиц   лиц в органы местного самоуправления 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

лиц в администрацию Жуковского муниципального округа Брянской области. 

3.2. Вопросы, относящиеся к компетенции Комиссии, направляются 

председателю Комиссии. 

3.3. Председатель руководит деятельностью Комиссии и организует ее 

работу. 

3.4. Секретарь Комиссии: 

1) формирует повестку заседания, согласовывает ее с председателем; 

2) рассылает повестку заседания членам Комиссии не менее чем за 3 дня до 

дня заседания Комиссии; 

3) совместно с администрацией Жуковского муниципального округа 

Брянской области готовит и представляет материал по рассматриваемому вопросу; 

4) ведет протокол заседания Комиссии. 

3.5. Председатель на заседании Комиссии оглашает повестку, ставит на 

обсуждение предложения членов Комиссии и проекты принимаемых решений, 

подводит итоги обсуждения после голосования и оглашает принимаемые 

формулировки, подписывает протоколы заседания комиссии. 

3.6. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствуют не менее 

половины членов Комиссии. Решения Комиссии принимаются простым 

большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии. Каждый член 

Комиссии имеет один голос, в случае равенства голосов, голос председателя имеет 

решающее значение. 

3.7. Комиссия по итогам рассмотрения предоставленных документов в 

течение 30 дней со дня регистрации заявления готовит заключение для принятия 

администрацией Жуковского муниципального округа Брянской области одного из 

следующих решений: 

1) поддержать обращение по присвоению новых названий или 

переименованию площадей, улиц, переулков, других муниципальных объектов; 

2) отклонить обращение по присвоению новых названий или 

переименованию площадей, улиц, переулков, других муниципальных объектов с 

обоснованием причин отказа. 

2.8. Решения Комиссии носят рекомендательный характер для подготовки 

постановления администрации Жуковского муниципального округа Брянской 

области и оформляются согласно приложению к настоящему Положению, 

подписывается председателем и секретарем Комиссии. 

2.9. На основании решения Комиссии о присвоении новых названий или 

переименовании площадей, улиц, переулков, других муниципальных объектов 

секретарь в течение 5 рабочих дней изготавливает постановление администрации 

Жуковского муниципального округа Брянской области о присвоении новых или 

переименовании площадей, улиц, переулков, других муниципальных объектов. 

2.10. На основании решения Комиссии об отказе в присвоении новых 

названий  или переименовании площадей, улиц, переулков, других 

муниципальных объектов секретарь комиссии в течение трех рабочих дней 

направляет в письменном виде мотивированный отказ заявителю. 



 

Приложение 1 к 

положению о комиссии по 

присвоению новых или 

переименованию площадей, 

улиц, переулков, других 

муниципальных объектов 

на территории Жуковского 

муниципального округа 

Брянской области 

 

РЕШЕНИЕ 

комиссии по присвоению новых названий или переименованию 

площадей, улиц, переулков, других муниципальных объектов на территории 

Жуковского муниципального округа Брянской области 

 

Жуковский муниципальный округ                              «___»__________ 

_____г. 

Брянской области 

 

  Комиссия по присвоению новых названий или переименованию 

площадей, улиц, переулков, других муниципальных объектов на территории 

Жуковского муниципального округа Брянской области в составе 

председателя__________________ 

секретаря 

_________________________________________________________________ 

членов комиссии 

__________________________________________________________ 

рассмотрев заявление о 

_____________________________________________________ и 

предоставленные материалы (документы) 

 

 

приняла решение 

 
За принятое решение проголосовало __ членов комиссии, 
против __ членов комиссии, 
воздержалось __ членов комиссии. 
 

 
 

 
 

 
 

 

Председатель Комиссии 

(подпись) (инициалы, фамилия) 

Секретарь Комиссии 

(подпись) (инициалы, фамилия) 


	bookmark2
	bookmark7
	bookmark8
	bookmark9
	bookmark10

